[image: image1.jpg]

Департамент по культуре И ТУРИЗМУ

Томской области
Приказ
30.08.2013                                                                                                            401/01-09
г. Томск
О включении в список выявленных объектов культурного наследия объектов археологического наследия, расположенных на территории Томской области

В целях обеспечения сохранности объектов археологического наследия, расположенных на территории Томской области, в соответствии со статьей 18 Федерального закона от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», абзацем четвертым части 1 статьи 4 Закона Томской области от 12.12.2006 № 304-ОЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) Томской области», подпунктом к) подпункта 45) пункта 11 и подпунктом 1) пункта 12 Положения о Департаменте по культуре и туризму Томской области, утвержденного Постановлением Губернатора Томской области от 14.11.2012 № 158
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Включить в список выявленных объектов культурного наследия объекты археологического наследия, расположенные на территории Томской области, согласно Приложению к настоящему приказу.

2. Ведущему специалисту Отдела современного искусства, образования и национальной политики Дорошенко М.В. обеспечить опубликование настоящего приказа в печатных СМИ и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Департамента по культуре и туризму Томской области.
3. Настоящий приказ вступает в силу по истечение десяти дней после его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Начальник Департамента                                                                                   П.Л. Волк
Перетягина Елена Владиславовна
(3822) 713091

dc-pev@cct.tomsk.gov.ru

Список
выявленных объектов археологического наследия

Томской области

	№

п/п
	Наименование

объекта
	Датировка
	Автор открытия
	Местонахождение объекта (адрес)
	Пользователь или собственник
	Техническое состояние

	Александровский район

	416.
	Поселение
Северная речка I
	Датировка затруднена
	Марков П.А.
	Правобережье р. Северная (правобережный приток р. Обь), в 8,0 км к СВ от ее устья, в 1,1 км к С от ее русла.
	Сведения отсутствуют
	Удовлетворительное

	Верхнекетский район

	417.
	Городище

Катайгинское III
	Датировка затруднена
	Боброва А.И.
	2,02 км к ЮЗ от п. Катайга. Правобережье р. Кеть, в 0,48 км от ее русла.
	Сведения отсутствуют
	Удовлетворительное

	418.
	Городище

Катайгинское IV
	Датировка затруднена
	Боброва А.И.
	2,02 км к Ю от п. Катайга. Правобережье р. Кеть, в 1,4 км от ее русла.
	Сведения отсутствуют
	Удовлетворительное

	419.
	Городище

Катайгинское V
	Датировка затруднена
	Боброва А.И.
	2,13 км к Ю от п. Катайга. Правобережье р. Кеть, в 1,33 км от ее русла.
	Сведения отсутствуют
	Удовлетворительное

	420.
	Городище

Катайгинское VI
	Ранний железный век (V в. до н.э. – V н.э. )
	Боброва А.И.
	2,29 км к Ю от п. Катайга. Правобережье р. Кеть, в 1,25 км от ее русла.
	Сведения отсутствуют
	Удовлетворительное

	Каргасокский район

	421.
	Поселение

Усть-Елизаровка
	Позднее средневековье
	Торощина Н.В.
	На правом берегу р. Елизаровка (правобережный приток р. Васюган) в ее устье.
	Сведения отсутствуют
	Удовлетворительное

	422.
	Селище

Еголъях I
	Датировка затруднена
	Глызин И.П.
	28,8 км к ЗЮЗ от устья р. Еголъях (левый приток р.Васюган), на ее левом берегу
	Сведения отсутствуют
	Удовлетворительное

	423.
	Селище

Еголъях II
	Датировка затруднена
	Глызин И.П.
	28,7 км к ЗЮЗ от устья р. Еголъях (левый приток р.Васюган), на ее левом берегу
	Сведения отсутствуют
	Удовлетворительное

	424.
	Селище

Еголъях III
	Датировка затруднена
	Глызин И.П.
	28,6 км к ЗЮЗ от устья р. Еголъях (левый приток р.Васюган), на ее левом берегу
	Сведения отсутствуют
	Удовлетворительное

	Колпашевский район

	425.
	Поселение Алдыган
	Ранняя, развитая, поздняя бронза,  ранний железный век, раннее средневековье
	Яковлев Я.А.
	1,25 км  к ЮВ от д. Новогорное

Левый берег р. Алдыганка. На месте бывшей д. Алдыган.
	Сведения отсутствуют
	Удовлетворительное

	426.
	Поселение Елтыревское
	Раннее средневековье
	Добычин  В.Е.
	1,1 км к СЗ от устья р. Елтыревой

Правобережье р. Кеть
	Сведения отсутствуют
	Удовлетворительное

	427.
	Городище Елтырево
	Ранний железный век, ранний бронзовый век
	Добычин  В.Е.
	1,1 км к СЗ от устья р. Елтыревой

Правобережье р. Кеть
	Сведения отсутствуют
	Удовлетворительное

	Кривошеинский район

	428.
	Городище Барановское
	Развитое, позднее средневековье
	Синяев В.С.
	в 2 км к юго-западу от д. Бараново, на мысу левого берега р. Обь
	Сведения отсутствуют
	Хорошее

	Молчановский район

	429.
	Селище

Пудангское II
	Развитое средневековье
	Терехин С.А.
	3,9 км к С от устья р. Пуданга на ее левом берегу.

Правобережье р. Чулым
	Сведения отсутствуют
	Хорошее

	430.
	Городище

Пудангское I
	Позднее средневековье
	Терехин С.А.
	3,0 км к ССЗ от устья р. Пуданга на ее левом берегу.

Правобережье р. Чулым
	Сведения отсутствуют
	Хорошее

	431.
	Курганная группа

Пудангская V
	XV – XVI вв.
	Терехин С.А.
	3,8 км к ССЗ от устья р. Пуданга на ее левом берегу.

Правобережье р. Чулым
	Сведения отсутствуют
	Хорошее

	432.
	Курганная группа

Пудангская IV
	XV – XVI вв.
	Терехин С.А.
	1,5 км к ССЗ от устья р. Пуданга на ее левом берегу.

Правобережье р. Чулым
	Сведения отсутствуют
	Хорошее

	433.
	Селище

Нижнефедоровское I
	XVI – XVI вв.
	Чиндина Л.А.
	0,45 км к З от д Нижняя Федоровка. Левобережье р. Обь
	Сведения отсутствуют
	Хорошее

	434.
	Селище

Нижнефедоровское II
	XVI – XVI вв.
	Чиндина Л.А.
	0,57 км к З от д Нижняя Федоровка. Левобережье р. Обь
	Сведения отсутствуют
	Хорошее

	435.
	Селище

Нижнефедоровское III
	XVI – XVI вв.
	Чиндина Л.А.
	0,73 км к З от д Нижняя Федоровка. Левобережье р. Обь
	Сведения отсутствуют
	Хорошее

	436.
	Селище

Нижнефедоровское IV
	XVI – XVI вв.
	Чиндина Л.А.
	0,85 км к З от д Нижняя Федоровка. Левобережье р. Обь
	Сведения отсутствуют
	Хорошее

	г. Томск

	437.
	Селище

Тимирязевское IХ
	Ранний железный век
	Плетнева Л.М.
	4,23 км к ЗСЗ от устья р. Ушайка. Левобережье р. Томь. СЗ окраина с. Тимирязевское
	Сведения отсутствуют
	Удовлетворительное

	Томский район

	438.
	Местонахождение на о. Няша
	Неолит, ранний железный век, раннее средневековье
	Рудковский И.В.
	В 2 км ниже д. Нагорный Иштан, на правом берегу Иштанской протоки (р. Томь), на острове Няша.
	Сведения отсутствуют
	Аварийное

	439.
	Городище Козюлинское I
	Позднее средневековье
	Мягков И.М.
	9,97 км к ЮЮВ от устья р. Томь на ее левом берег р. Томь. В окраина д. Козюлино.
	Сведения отсутствуют
	Аварийное

	440.
	Одиночная западина Кайдаловская
	Средневековье
	Глызин И.П.
	5,92 км к СЗ от устья р. Ушайка. Левобережье р. Томь.
	Сведения отсутствуют
	Удовлетворительное